
                                                         令和４年５月２０日 

  

保護者の皆さまへ  

 

北杜市立小淵沢中学校  

校  長 佐藤 安雄 

 

大規模地震への対応について 

  

 青葉が目にまぶしく，いつの間にか日中は汗ばむような季節となりました。保護者の皆様にお

かれましては，日頃より本校教育活動へのご理解とご協力に深く感謝申し上げます。また，１８

日（水）に行った引き渡し訓練につきましても，ご協力ありがとうございました。  

 さて，東日本大震災の教訓を生かして，大規模地震（震度５弱以上）が発生した場合，家庭へ

の引き渡しの措置をとることを決めております。これは，実際に大規模な地震等の災害が起こ

り，メール等の通信手段も使用できなくなったことを想定しているためです。つまり，震度５弱

以上の地震が発生した場合については，学校からの連絡がなくても，ご家庭に生徒を引き渡すこ

ととしております。 

ご家庭への生徒の引き渡しにつきまして，実際の手順を確認し，より確実性のあるものにする

ために，小淵沢小・中学校では，毎年引き渡し訓練を実施しております。 

今一度，本趣旨をご理解の上，災害時の対応について裏面を参考にしていただき，ご家庭でも

確認していただけますようお願い申し上げます。 

何かご不明な点がございましたら，学校までご連絡ください。  

 

 

 

 

北杜市立小淵沢中学校 

教 頭 進藤 正美 

TEL 0551-36-2160 



 



令和４年５月２４日

保護者の皆様

北杜市立小淵沢中学校

校 長 佐藤 安雄

「心肺蘇生法講習会」の実施日変更のお知らせ

万緑の候，保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のことと存じます。

また，日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき，心より感謝申し

上げます。

さて，保護者の皆様ならびに教職員を対象とした「心肺蘇生法講習会」です

が，６月２４日（金）に実施する年間計画でおりました。しかし，今年度も夏

季休業中にプールの開設がないため，「心肺蘇生法講習会」を１学期中に実施

する必要性が少なく，翌週には授業参観も予定されており，保護者の皆様に来

校していただく負担も大きいことから，計画した日程での実施日を変更するこ

とが適当であると判断いたしました。

つきましては，「心肺蘇生法講習会」の日程を変更し，強歩大会に向けて，

９月３０日（金）の常任委員会の実施日に開催することといたします。すでに

ご予定をされていたご家庭もあろうかとは存じますが，強歩大会に向けて有意

義な「心肺蘇生法講習会」となりますよう，保護者の皆様のご参加をお願い申

し上げます。

なお，２学期に改めて「心肺蘇生法講習会」のご案内をさせていただく予定

です。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

問い合わせ

北杜市立小淵沢中学校

教頭 進藤 正美

０５５１－３６－２１６０


